Secundo intromisit se et determinavit de distinctione possessionum, dividens totam regionem, idest totum territorium civitatis in tres partes, videlicet in partem sacram, communem et propriam.

Partem sacram attribuebat cultui divino, communem bellatoribus, propriam agricolis. Dicebat autem tunc territorium civitatis optime divisum esse, si pars tribueretur ministrantibus in templis divinis, quam appellabat “sacram”, pars vero bellatoribus, quam appellabat “communem”, eo quod bellatores communi bono, ut defensionem patrie, vacare debebant¹, pars vero esset² propria ipsis agricolis. Artificibus quidem nullam partem territorii tribuebat³, eo quod ex arte sufficienter [fol. 268^{ab}] vivere possent. Nec etiam bellatoribus tribuebat territorium tanquam proprium, set solum tribuebat eis arma. Dicebat tamen⁴ debere esse aliquod territorium commune, de quo bellatores viverent quasi de communi errario.

Tercio intromisit se de distinctione iudiciorum. Dicebat autem⁵ omnia iudicia debere esse de tribus, secundum quod de tribus litigant cives, videlicet de nocimento, iniuria et morte. Quicumque enim [p. CCLXIV] iniustificat in alium vel iniustificat in res, nocendo et dampnando⁶ ipsum, vel in personam, et hoc dupliciter, vel dehonorando eam, faciendo ei obprobria et vituperaria, vel offendendam ipsam, faciendo ei percussiones et vulnera. Iniustificacionem⁷ autem quantum ad res appellabat “nocumentum”, sed iniustificacionem quantum ad dehonorationem⁸ persone vocabat “iniuriam”, offensionem quidem ipsius persone quantum ad percussiones et vulnera nominabat “mortem”, quia talia ad mor[p. 447]tem ordinantur, eo quod omnis passio magis facta abiciat a substantia.

Quarto intromisit se de distinctione iudicancium. Dicebat enim debere esse duo genera iudicancium et duplex pretorium, unum ordinarium, in quo discuterentur cause, et aliud principale, ad quod reducerentur appellaciones. Volebat quidem principale pretorium, ut narrat Philosophus secundo *Politicorum*, debere esse ex senibus⁹ electis, ut, si cause male iudicate fuerint¹⁰ in pretorio ordinario, senes illi electi et boni testimonii rectificarent¹¹ ipsas.

Quinto intromisit se de modo iudicandi. Volebat enim in utrisque pretoriis, tam in principali quam in ordinario, iudicia fieri debere sine collacione iudicium inter se.

¹ *Druck Rom 1607*: debeant

² *Druck Rom 1607*: esse. *Druck Rom 1556*: esset

³ *Druck Rom 1607*: tribuebat territorii

⁴ *Druck Rom 1607*: autem

⁵ *Druck Rom 1607*: enim

⁶ *Druck Rom 1607*: damnificando